CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IJUÍ

RETIFICAÇÃO
DO EDITAL PARA PROCESSO DE ESCOLHA COM DATA UNIFICADA PARA OS

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2023
EDITAL Nº 001/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE IJUÍ – COMDICA, no uso das atribuições que lhe é conferida pela Lei
Municipal nº 5.305 de 20 de agosto de 2010, suas alterações torna público o EDITAL N°
01/2023 para o processo de escolha, em 01 de outubro de 2023, de Conselheiros
Tutelares, Titulares e Suplentes para o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente,
para o período de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028.

RETIFICAÇÃO

- No item 5, inciso 5.1 – Onde se lê “permitida 01 (uma) recondução” mediante novo
processo de escolha em igualdade de condições com os demais pretendentes; LEIA–SE:
“permitida recondução” mediante novo processo de escolha em igualdade de condições
com os demais pretendentes.”

-Item 12 – PROVAS 12.7 onde se Lê -Será aprovado o candidato que obtiver nota mínima
de 50% (cinquenta) acertos. LEIA–SE -Será aprovado o candidato que obtiver nota mínima
de 60% (sessenta) dos acertos.

- NO ANEXO - CALENDARIO NO ITEM 8 ONDE SE LE Exame Psicotécnico, LEIA-SE
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

Publique-se

ENCAMINHEM-SE VIA ELETRÔNICA AO PODER JUDICIÁRIO E MINISTÉRIO PÚBLICO,

IJUI-RS, 05 de ABRIL de 2023.

VANDERLEI MARQUES DE ÁVILA

Presidente